



Barnkonsekvensanalys

Inledning	3
Kartläggning	3
Ekonomi	4
Hälsa	4
Utbildning	4
Trygghet	5
Delaktighet	5
Stöd och skydd	5
Statistik angående Burträsk	6
Statistik angående Lövånger	6
Analys	7
Slutsatser av Barnkonsekvensanalysen	8

Barnkonsekvensanalys

Inledning

”Låt barnen komma hit till mig och hindra dem inte: Guds rike tillhör sådana som de. Sannerligen, den som inte tar emot Guds rike som ett barn kommer aldrig dit in.” Mark 10:14. Barn har en särställning i kristen tro. På Jesu tid, likväl som idag, räknades barnen till de minsta, men Jesus vänder på begreppet när han jämför att ta emot ett barn med att ta emot honom själv.

Vi ska göra Barnkonsekvensanalyser inför alla strategiska beslut i Svenska kyrkan, vilket är ett mycket kraftfullt uttryck för att vi ska ta denna Jesu uppmaning på största allvar. Barn och unga har rätt att få säga vad de tycker och bli tagna på allvar. Barn har Livsmod, Kraft och Förmåga – när vi ser och bekräftar detta så växer både barnen och vi vuxna. Delaktighet och inflytande skapar hopp och framtidstro. Det som är bra för barn är nästan alltid också bra för vuxna.

Kartläggning

Burträsk och Lövångers församlingar är landsortsförsamlingar med stor geografisk spridning. Lövånger är mottagningsort för asylsökande och Migrationsverket har valt att placera många barnfamiljer där. Totalt ca 160 personer. Migrationsverket har haft asylboende för ensamkommande barn under tiden 2015-2017.

I Lövångers skola finns mellan 1 till 8 nyanlända barn per klass, det vill säga asylsökande eller de som nyligen fått uppehållstillstånd. De kommer framför allt till Kyrkans verksamhet för lättsvenska och läxläsning, men även till gudstjänster, körer och ordinarie barn- och ungdomsgrupper. I Burträsk finns flera familjer med utländsk härkomst som har uppehållstillstånd. Barnen finns i skola och i barnomsorg i Burträsk. Vi möter några av barnen och några föräldrar i våra verksamheter.

Ekonomi

Barnfattigdomen ökar i Sverige. Enligt Rädda barnen lever 12 % av barnen i Sverige i barnfattigdom. I Skellefteå kommun ligger den siffran något lägre, 8,1 %. Vi räknar med att kommunens siffror gäller i vårt pastorat. Det innebär att inkomsterna är så små att det inte täcker nödvändiga kostnader eller att familjen/barnet får försörjningsstöd. Idag räknas en egen mobiltelefon och tillgång till dator in i normal levnadsstandard, vilket ändå inte alla har.

Att barn i pastoratet lever i ekonomisk utsatthet behöver beaktas i olika beslut för att möjliggöra för barnen att delta i olika aktiviteter som t ex läger, samt föräldrars möjlighet att skjutsa barn till aktiviteter. Idag ger vårt pastorat upp till 50 % i bidrag för lägerdeltagande och alla verksamheter för barn 0-18 år är gratis. Allt fika och all mat till barn är också gratis. Det ska vi fortsätta med!

I Lövånger har vi många familjer som är nyanlända. De lever i stor ekonomisk och social utsatthet och är helt beroende av samhällets stöd på olika sätt. Vi som kyrka har en stor uppgift att medverka till att barn och familjer blir sedda och bekräftade. Idag har Lövångers personal, ett 2-årigt projekt som arbetar med att skapa en mötesplats med aktiviteter för både nyanlända och församlingsbor. Här behövs ideella insatser, för behoven är stora.

Hälsa

De flesta av alla barn och unga i Sverige idag, tror att de kommer att få det bra i framtiden och de flesta är oftast på bra humör. En stor del av barnen tränar regelbundet och andelen som hoppar över någon måltid minskar. Samtidigt ökar stress, sömnsvårigheter och nedstämdhet bland våra ungdomar i Sverige och risken för psykisk ohälsa tenderar att vara störst bland flickor. Sverige bedöms vara ett extremt individualistiskt och sekulariserat samhälle. Sådana samhällen har i tidigare studier visat sig medföra ökad risk för psykisk ohälsa. Detta kan vara en förklaring till att Sverige, trots vårt väl utbyggda socialförsäkrings- och hälsosystem, ändå visar på en fortsatt ökad psykisk ohälsa, speciellt bland unga. I Skellefteå finns BUP (=Barn- och ungdomspsykiatri) och Skellefteå kommun har föreläsningar och gruppaktiviteter i syfte att stötta barn, ungdomar och familjer. Det görs via Familjegården och Klara ungdom.

Utbildning

De senaste PISA undersökningarna visar på att Svenska skolelevers resultat har halkat efter i jämförelse med andra länders. Vissa kunskapsområden som samhälle, data och teknik står sig dock bra i jämförelsen. Andra faktorer som hur klasserna och skolorna är utformade, lärarnas utsatthet, påverkar också resultaten i skolan. Enligt ny forskning (Vil.se/Salut 2018) så ger man familjen och uppväxtmiljön en mycket stor betydelse för barnens inlärningsförmåga och social kompetens. Det framhålls hur viktig pappans/en andra förälders/vårdnadshavares delaktighet är, för att kunna ge de bästa förutsättningarna för ett barn att utvecklas.

***Pisa** (Programme for International Student Assessment) är en kunskapsutvärdering, som går ut på att utvärdera hur femtonåriga elever är rustade inför framtiden när de ska gå ut skolan. Projektet drivs av OECD, och utvärderingen sker främst genom prov i matematik, naturvetenskap, läsförståelse och problemlösning. Pisa genomförs var tredje år, och år 2006 deltog 57 länder. Målet är att testa och utvärdera skolbarns prestationer runtomkring i världen, för att kunna åstadkomma bättre pedagogiska metoder och bättre resultat.*

Trygghet

De flesta av alla barn känner sig trygga under dagen, där de bor och på väg till och från skolan och i skolan. Föräldrar skjutsar och hämtar sina barn till och från aktiviteter i större utsträckning än för 10 år sedan, på grund av oro för barnens säkerhet. Barn idag har generellt ett mycket mindre geografiskt område att förfoga över på egen hand, än för 10 år sedan. Det finns kommunala ungdomsgårdar både i Burträsk och Lövånger som samlar yngre ungdomar upp till årskurs 9.

Delaktighet

Relativt få barn och unga i Sverige idag, ägnar sig åt aktiviteter för att åstadkomma förändringar, till exempel genom politiskt engagemang. En sak man kan se är att fler unga såväl som vuxna, väljer varor som uppfyller någon form av krav, till exempel rättvisemärkning (Fairtrade), än för fem år sedan. Vi säljer Fairtrade produkter både i Burträsk- och Lövångers församlingshem.

Delaktighet med avseende på barns rätt att komma till tals, se Artikel 12 på sidan 7.

Stöd och skydd

Idag är det färre barn som utsätts för, eller blir lagförda för brott, än för fem år sedan. Andelen barn som omhändertagits för vård utanför hemmet eller på institution har dock ökat de senaste åren.

I Burträsk finns både familjehemsplacerade barn och barn som omhändertagits från vårdnadshavare. Vi ser att det finns behov av att stödja föräldrar/vårdnadshavare i sina roller. Idag hänvisas nyblivna föräldrar från Burträsk till Skellefteå för att gå i Föräldragrupp. Vi ska fortsätta att samtala och stötta de föräldrar som kommer till våra verksamheter. Representant i FRIS saknas i Burträsk.

I Lövånger erbjuds alla i årskurs 8 hembesök inför konfirmationsläsningen. I samtal med föräldrar och ungdomar kan behov, önskemål och eventuell oro redas ut. Kontinuerlig utvärdering under läsåret sker för att ge vägledning kring konfirmandarbetet. Via Distriktssköterskan får vi veta hur många barn som fötts och kan ge tips på bra material och föreläsare. Genom FRIS får vi veta vad som händer och sker bland våra ungdomar i Lövånger. Vi träffas 2-3 gånger per termin.

***FRIS** arbetar för att barn och ungdomar ska få en trygg uppväxtmiljö. En grundläggande tanke i arbetet är att tidigt upptäcka missförhållanden och sätta in insatser i ett tidigt skede. Fokus ligger på barn och ungdomar i åldern 12-25 år.*

FRIS består av politiker och tjänstepersoner från skola, fritid, kultur, sociala, polisen och lands-tinget. FRIS har även nätverk och operativa grupper knutna till sig som arbetar med riktade insatser. FRIS kan sägas bestå av tre delar. FRIS arbete för barn och ungdomar är den ena delen (social prevention), Trygghetsforum är den andra (situationell prevention) och barn och ungas inflytande är den tredje delen.

Källa: Skellefteå kommun

Statistik angående Burträsk

1. Burträsk har 4170 invånare varav 50,5 % män och 49,5 % kvinnor. 377 pojkar och 392 flickor, 0-19 år, totalt 769 barn, vilket är 18,8 % av totala antalet invånare i Burträsk. Vi möter ca 8 % av alla barn i våra verksamheter, under en vecka, våren 2018.

2. 3217 är kyrkotillhöriga vilket är 77,1 % av folkmängden.

3. Av dessa barn är 27 döpta, vilket är 62,8 %.

4. 87 av 163 barn i åldern 15-19 år är konfirmerade, vilket är 53 % av alla barn och ca 47,6 % av antalet döpta barn. Årets konfirmandgrupp består av 27/40 elever i årskurs 8, vilket är 67,5 %.

Inom Burträsk rektorsområde finns tre skolor och två förskoleområden:

- * Burträsk skola med 324 barn, F-9.
- * Bygdsiljums skola har 39 elever, förskoleklass till årskurs 5. Från årskurs 6 börjar barnen i Burträsk.
- * Bodbysunds miljöskola, som är en friskola, har 36 barn, Förskoleklass till årskurs 6.
- * Burträsk Förskola, med fem avdelningar har 155 barn inskrivna.
- * Bygdsiljums Förskola har 26 barn inskrivna.

Av totalt 163 ungdomar i åldern 16-19 år går de flesta en gymnasial utbildning. När de börjar på gymnasiet i Skellefteå får vi svårare att behålla dem som aktiva i vår verksamhet. Några fortsätter att vara med i vår Ungdomsgrupp och några kommer och arbetar extra vid till exempel Familjemiddagar. Vi anställer dem med glädje till Sommarverksamheten i Komministerparken!

Statistik angående Lövånger

Siffrorna är insamlade ht 2017, men kan variera över tid, beroende på hur många familjer som placeras i Lövånger.

1. 2 170 invånare varav 54 % män och 46 % kvinnor. 271 pojkar och 212 flickor, 0-19år, totalt 442 barn vilket är 20 % av totala antalet invånare i Lövånger.
2. 1559 är kyrkotillhöriga vilket är 71,8 % av folkmängden.
3. Av dessa barn är 10 döpta, vilket är 47,6 %.
4. 50 av 99 barn i åldern 15-19 år är konfirmerade, vilket är 55 % av totala antalet barn men 62,8 % av antalet döpta barn. I år är 12 av 22 elever i årskurs 8 konfirmander, vilket är 54,5 %.

Inom Lövångers rektorsområde finns 2 skolor och 3 förskolor:

- * Lövångers skola med 220 barn, F- 9.
- * Vebomark byaskola, som är en friskola, med 38 barn, F-6.
- * Det finns tre förskolor, Kobbens förskola, Skogstorpets förskola (4 avdelningar) och Vallens förskola samt fritidsverksamhet i Vebomark.

När barnen börjar på gymnasiet, de flesta i Skellefteå, så får vi svårare att behålla dem som aktiva i vår verksamhet. Många flyttar till sin gymnasieort under gymnasietiden, åtminstone andra eller tredje året.

Analys

Pastoratet visar på goda förutsättningar att tillgodose barns rättigheter, men det finns förbättringsområden ur ett barnrättsperspektiv.

När det gäller artikel 2 (förbud mot diskriminering)

Vi behöver kontinuerligt se över våra lokaler så att det inte finns några praktiska hinder för någon med funktionsnedsättning att delta. (SAM saknas i pastoratet)

För att öka tillgängligheten behöver vi fortsätta att utveckla hur vi kommunicerar för att nå alla barn 0-18 år. Sociala medier använder vi nu och kan bli ännu bättre på det.

Många barn lever i ekonomisk utsatthet. Detta ska vi beakta i olika beslut för att möjliggöra för barn att delta i olika aktiviteter och uppmuntra föräldrar som skjutsar. Vi ska kontinuerligt lära oss mer när det gäller NPF, neuropsykiatriska funktionsnedsättningar, så att vi kan möta barn och vuxna på ett funktionellt sätt.

När det gäller artikel 3 (barnens bästa i centrum)

Vi ska ALLTID ha ett barnrättsperspektiv i alla kortsiktiga såväl som långsiktiga beslut vi tar, både som personal och beslutsfattare. Vi ska hålla dialogen levande med föräldrar, barn och ungdomar så att vi kan förstå deras behov och önskemål. Vi har anmälningsplikt och personalen i pastoratet kommer att få en utbildningsdag i mars 2018 för att tydliggöra vad det innebär.

När det gäller artikel 3 (barnens bästa i centrum)

Vi ska ALLTID ha ett barnrättsperspektiv i alla kortsiktiga såväl som långsiktiga beslut vi tar, både som personal och beslutsfattare. Vi ska hålla dialogen levande med föräldrar, barn och ungdomar så att vi kan förstå deras behov och önskemål. Vi har anmälningsplikt och personalen i pastoratet kommer att få en utbildningsdag i mars 2018 för att tydliggöra vad det innebär.

När det gäller artikel 6 (barns rätt till liv och utveckling)

Vi ska fortsätta att se och bekräfta alla barn som kommer till våra verksamheter. (Det här gör vi!)

Vi vill utöka vår samverkan med andra aktörer i samhället för att vara uppdaterade på barn/ungdomars psykiska och fysiska hälsa, missbruk och situationer i hemmen. (FRIS representant saknas i Burträsk idag. Behöver prioriteras och budgeteras).

Vi vill fortsätta erbjuda olika typer av ledarskapsutbildning för unga ledare i vårt pastorat. (Behöver prioriteras och budgeteras). Under hösten 2017 startades en ledarutbildning i Munkviken som några ungdomar gått.

När det gäller artikel 12 (barns rätt att komma till tals)

Vi ska fortsätta att lyssna på det enskilda barnet och samtidigt visa på styrkan av att ha en gemenskap, att kunna samarbeta och att få vara delaktig. Vi samtalar med barnen kring deras frågor och önskemål.

Vi vill utveckla våra gudstjänster och göra de mer angelägna för barn och ungdomar 0-18 år. Vi vill ge barn och ungdomar mer inflytande i planering och genomförande genom att exempelvis starta Gudstjänstgrupper där människor i olika åldrar kan vara med. Till det krävs resurser och vilja från personal/arbetsgivare som arbetar med våra gudstjänster, på olika sätt. (Behöver prioriteras och budgeteras)

Slutsatser av Barnkonsekvensanalysen

Vi kan konstatera att vi har en väl fungerande barnverksamhet 0-15 år i vårt pastorat. Vi har färre deltagare i åldern 16-18 år i vårt pastorat, vilket överensstämmer med riket. Deltagarfrekvensen för barn 0-15 år är hög i förhållande till riket och tillgängligheten är stor, både fysiskt i våra lokaler och psykosocialt, genom öppenhet och flexibilitet i vårt bemötande av barnen.

Vi vill arbeta för att:

- * Fortsätta inbjuda till våra verksamheter genom sociala medier på ett sådant sätt, att alla barn 0-18 år ska känna sig välkomna, oavsett vilket socioekonomiskt, psykosocialt sammanhang de befinner sig i.
- * Fortsätta att ha en kontinuerlig dialog med föräldrar, barn och ungdomar för att förstå deras behov och önskemål.
- * Få resurser till att medverka i FRIS, lokalt i både Burträsk och Lövsånger.
- * Få resurser till att etablera ett bättre samarbete med skolorna i vårt pastorat. Alla barn och ungdomar har rätt till andlig utveckling och ett gudstjänstliv.

Denna BKA ska vara ett levande dokument som ska uppdateras och användas kontinuerligt, vilket innebär minst två gånger per år, gärna i samband med höstupptakt och våravslutning för personal och förtroendevalda i Burträsk-Lövsångers pastorat. (Annars blir den bara en hyllvärmare!)